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Informace z radnIce

 zastupitelstvo města Třemošnice
dne 16. 6. 2021 
schválilo
- celoroční hospodaření města za rok 2020, 
závěrečný účet a zprávu nezávislého au-
ditora 
 - uzavření darovací smlouvy a smlouvy 
o předkupním právu na pozemek p. č. 199 
(Malá Čeperka) s Českým rybářským sva-
zem, z. s., místní organizace Prachovice 
- koupi spoluvlastnických podílů na pozem-
cích v lokalitě „Za větrolamem“
- vyhlášení místního referenda ve věci vy-
užití pozemků v průmyslové zóně v Tře-
mošnici ke dni 19. července 2021 na území 
města Třemošnice včetně všech místních 
částí, které se bude konat souběžně s vol-
bami do Parlamentu ČR ve dnech 8. a 9. říj-
na 2021, dále schválilo potřebné materi-
ály pro vyhlášení místního referenda, kte-
ré budou zveřejněny vyvěšením na úřed-
ní desce dne 19. července 2021
vzalo na vědomí
– výsledky hospodaření města Třemošni-
ce za 1–5/2021; 
příjmy ve výši 24 025 623,35 Kč a výdaje 
ve výši 29 512 931,16 Kč, výdaje vč. finan-
cování ve výši 30 207 376,16 Kč; zůstatek 
na základním běžném účtu k 31. 5. 2021 
činil 12 197 712,29 Kč 

RNDr. Jana Kočová, tajemnice MěÚ

Informace z jednání rady města Třemoš-
nice dne 21. 6. 

- přidělení 6 nových bytů v čp. 50 v uli-
ci Nádražní v Třemošnici v souladu 
s doporučením bytové komise a zároveň 
schvaluje uzavření nájemních smluv 
na byty s vybranými žadateli s účinností 
od 1. července 2021 na dobu určitou 1 rok
- uzavření smlouvy se společností Agdata 
s. r. o., Brno na zabezpečení monitoringu 
kvality ovzduší a monitoringu meteorolo-
gických podmínek, na 2 roky, roční platba 
70 858 Kč vč. DPH 
- prodej osobního automobilu ŠKODA FA-
BIA, r. výroby 2006 za cenu 15 tis. Kč
- vyhodnocení výběrového řízení na veřej-
nou zakázku malého rozsahu “Dopravní au-
tomobil – Třemošnice“ – společnost Auto 
Trutnov s. r. o., Trutnov, cena 1 074 806 Kč 
bez DPH pro potřeby hasičů
- objednání 2 ks garážových vrat ke garážím 
u čp. 320 v Tovární ulici za cenu 47 943 Kč 
bez DPH
- schválení ceníku úhrad za půjčování zdra-

votních pomůcek s účinností od 1. čer-
vence 
- uzavření dodatků ke smlouvám o nájmu 
bytů v domě s pečovatelskou službou – 
prodloužení nájmu bytů o 1 rok 
- objednání zpracování vyhodnocení plá-
nu odpadového hospodářství za rok 2020 
u společnosti ISES, s. r. o., Praha 6, cena 
15 000 Kč + DPH
- uzavření dodatků ke smlouvám o obsta-
rání správy bytů a kotelny v čp. 50, Nádraž-
ní ulice v Třemošnice se společností BY-
TEP HM s. r. o., Heřmanův Městec s účin-
ností od 1. 7. 

Informace z jednání rady města Třemoš-
nice dne 19. 7.

- uzavření smluv se společností ista Česká 
republika, Praha o zpracování osobních 
údajů, na dodávku a montáž měřičů tep-
la a o rozúčtování nákladů na teplo a vodu 
pro byty v čp. 50 v Nádražní ulici, cena dle 
ceníku společnosti 
- uzavření hromadné licenční smlouvy 

o veřejném provozování se společností 
OSA, Praha 6 na užití hudebních děl pro-
střednictvím místního rozhlasu na rok 
2021, cena 12.976,20 Kč bez DPH
- uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene se společností ČEZ Distribuce, Děčín 
na pozemku p. č. 327/8 v k. ú. Třemošnice, 
jednorázová platba 1 000 Kč + DPH (údrž-
ba technologie na trafo stanici)
- uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene se společnos-
tí Správa železnic, Praha 1 na pozemek p. č. 
511/3 v k. ú. Závratec pro výstavbu PZS 
přejezdu na trati Čáslav – Třemošnice
- projednání upravených rozpočtů příspěv-
kových organizací k 30. 6. (Mateřská ško-
la, Základní škola, Školní jídelna a Služby 
města Třemošnice); ze strany Města Tře-
mošnice nedochází k navýšení příspěvků

RNDr. Jana Kočová, tajemnice MěÚ

zastupitelstvo
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu Čr konané ve dnech 8. a 9. října 2021

Voličské průkazy
Volič, který se nemůže v době konání voleb zúčastnit hlasování v místě trvalého poby-
tu (Třemošnice vč. místních částí), může požádat na MěÚ v Třemošnici o vydání volič-
ského průkazu a na jeho základě může hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území 
ČR nebo také v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí u zastupitelského 
úřadu (např. při zahraniční dovolené, při zahraničním studijním či pracovním pobytu). 

místo vyřízení žádosti: MěÚ Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, oddě-
lení matriky 1. patro, č. d. 101 Ing. Jana Němcová, Romana Doležalová, nemcova@tre-
mosnice.cz, dolezalova@tremosnice.cz. Volič může požádat o vydání voličského prů-
kazu obecní úřad podle místa trvalého pobyt. 

způsob podání žádosti:
*osobně – prokázání totožnosti, nejpozději do středy 6. října 2021 do 16:00 hodin
*písemně – podání žádosti s úředně ověřeným podpisem voliče, nejpozději
 do 1. října 2021 (ověření podpisu je osvobozeno od správního poplatku)
*elektronicky – pouze prostřednictvím datové schránky nejpozději do 1. října 2021
(musí se jednat o osobní datovou schránku voliče)

Vydání voličského průkazu – nejdříve 23. září 2021
*osobně voliči  
*osobě, která se prokáže písemnou plnou mocí s ověřeným podpisem voliče k převze-
tí (vyzvednutí) voličského průkazu 
*voličský průkaz zašle MěÚ Třemošnice voliči v dostatečném časovém předstihu před 
volbami

ztráta voličského průkazu 
Při ztrátě voličského průkazu nelze vydat jeho duplikát. Tiskopis voličského průkazu je 
přísně zúčtovatelným tiskopisem. 

RNDr. Jana Kočová, tajemnice MěÚ         

Volby do Poslanecké sněmovny

Usnesení rady města



obalování učebnic
Polovina prázdnin za námi a my připomí-
náme naši službu obalování knih a učeb-
nic. Stačí je donést do knihovny a domluvit 
se na termínu vyzvednutí. Cena jednoho 
obalu je 7 Kč.

Čtenáři,
při půjčování knih si u nás můžete zapůj-
čit i společenské hry. Máme velký výběr 
her pro hráče od 3 do 13 let. Dále si u nás 
můžete zapůjčit audio knihy. Máme jak 
pohádky pro malé, tak i namluvené knihy 
a divadelní hry pro velké.

donáška knih domů
Marodíte? Nemůžete se ať už z jakéhokoliv 
důvodů stavit v knihovně a vyměnit knihy? 
Stačí se domluvit v knihovně nebo na tele-
fonním čísle 469 611 135, kdy a jaké knihy 
chcete a rády vám je zaneseme až domů.

děti soutěží s déčkem – zaSTaVme neČaS
Turistické informační centrum navštěvuje 
plno děti a snaží se zastavit Nečas. Ne,ne, 
není to žádný výmysl. Je to velká soutěž 
televize Déčka pro děti. Představte si, že 
Stromdědovo listí je fuč! Vítr ho rozfou-
kal všude po Déčku a zalétlo dokonce až 
k nám na Zem, dokonce i do Třemošnice. 
Dokud ho neposbíráme, počasí v Déčkoze-
mi bude dál řádit. Za každé heslo z letáku 
nebo schránky v přírodě vrátíš Stromdědo-
vi do koruny jeden list přírodní moudrosti. 
Tak hurá do toho! Zastav nečas!

nové upomínkové předměty v Ic
Sháníte dárek se vzpomínkou na Třemoš-
nici? Navštivte naše turistické informační 
centrum. Máme nové hrnky, klíčenky se 
zvířátky, malá leporela na přívěsku a jiné. 
Vše s tematikou Třemošnice, Lichnice a Vá-
penky.

Světlana Hromádková

Informace z radnIce

městská knihovna

městská galerie

3

V srpnu vás pozvu na výstavu obrazů re-
staurátora, pozlačovače, výrobce blonde-
lových rámů, uměleckého malíře Ladislava 
Zezuly. Výstavu nazvanou Obrazy – kraji-
na Vysočiny si můžete přijít prohlédnout 
od 3. do 31. 8.

Martina Víšková

21. června – technická pomoc – monito-
ring – Třemošnice 
Naše jednotka vyjela k ohlášenému zápa-
chu plynu v oblasti hřbitova v Třemošnici. 
Bylo provedeno měření koncentrací plynu 
a bylo zjištěno, že plynárenská společnost 
prováděla servis plynovodu a pracovníci 
doplňovali látku indikující případný únik 
plynu.
27. června – dopravní nehoda – se zraně-
ním – Pařížov 
Zasahovali jsme u dopravní nehody moto-
cyklu na silnici 340 v Pařížově. U této ne-
hody zasahoval také vrtulník letecké zá-
chranné služby. V místě nehody jsme řídili 
provoz a spolupracovali se složkami IZS.
29. června – technická pomoc – odstraně-
ní nebezpečných stavů 
Naše jednotka byla povolána do Ronova 
nad Doubravou, kde při noční bouřce pa-
dající větev zpřetrhala dráty nízkého na-
pětí.
29. června – požár – trafostanice, rozvodny 
– Seč – Kraskov 
Na žádost krajského operačního střediska 
spolu s dalšími jednotkami jsme byli při 
noční bouřce povoláni do Kraskova, kde se 
jednalo o požár transformátoru.
2. července – ostatní pomoc – Hodonín 
Odvoz materiální sbírky do Hodonína pro 
obce zasažené tornádem. Děkujeme dár-
cům za pomoc.
3. července – technická pomoc – odstra-
nění nebezpečných stavů – Počátky 
Společně s dalšími jednotkami jsme vyjíž-
děli k požáru v motorovém prostoru auta. 
Jednotka byla cestou k zásahu odvolána.
17. července – technická pomoc – odstra-
nění nebezpečných stavů – Rostejn 
Pomáhali jsme s čištěním propustku u ro-
dinného domu po silných bouřkách.

Radim Vašíček
velitel JSDH Třemošnice

Výjezdy hasičů
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redakČní rada
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Poznáte, kde a co to je? V měsíci červenci nám přišly jen dvě od-
povědi, otázka byla opravdu velmi těžká. 
Na obraze byl klášter Zlatá koruna v době 
svého rozkvětu.
Podle legendy založil klášter Přemysl Ota-
kar II. ze zbožných pohnutek. Král měl před 
důležitou bitvou u Kressenbrunnu roku 
1260 a učinil zbožný slib, že pokud vyhra-
je, nechá založit klášter. Po vítězství své 
slovo dodržel, klášter postavil a věnoval 
mu i rozsáhlé pozemky. Roku 1420 byl zni-
čen husity a na dlouhou dobu opuštěn. 
A více informací se dozvíte na stránkách 
kláštera, který je přístupný veřejnosti. Na-
vštívit můžete čtyři okruhy, od 1. 6. do 11. 
10.  Rozhodně stojí za návštěvu.
Za správnou odpověď oceníme oba soutě-
žící Aleše Radila a Jiřího Chadrabu, cenu si 
mohou vyzvednout v knihovně.
A poznáte toto město v nočním osvětlení? 
Své odpovědi zasílejte na adresu: 
redakce@tremosnice.cz do 16. 8.

Ptali jsme se za vás ...
Ptali jsme se v Informačním centru Třemošnice turistů, jaký mají 
dojem z Třemošnice. a toto jsou jejich odpovědi.

Výborně jsme se najedli v Lihovaru, krásná je vápenka, kašna 
na náměstí a oceňuji, že je všude čisto.

Je to hezké městečko, máte tady spoustu možností výletů do oko-
lí a ubytování v Lihovaru nemělo chybu.

Máte krásné náměstí a výbornou cukrárnu.

Je to velmi milé, malebné městečko, všechno se tady sežene. Vý-
borně jsme se najedli tady na náměstí v Hotelu Lichnice.

Teď jsme přijeli, takže mohu jen říct, že na první dojem - maleb-
né městečko.



Třemošnice je čisté městečko s hezkým vlakovým nádražím a kop-
cem nad hlavou. Jen jsou zarostlé směrové cedule na informač-
ní centrum od mostu.

Líbí se nám moc expozice v Berlově vápence a v Zemědělském 
muzeu. Jsme na chatě na Seči a sem jedeme, když něco potřebu-
jeme koupit nebo zařídit a vždy odjíždíme spokojení. A je tu čisto.

Třemošnice je čistá, veselá, je vidět, že se tady o to dobře staráte.

Třemošnice je mimořádně hezká, krásné náměstí, super fontá-
na, brzké otevírací doby.

Třemošnice má krásné okolí.

Je to krásné město, náměstí, super zmrzlina a krásná vápenka.

Můj dojem je dobrý, město je upravené, čisté a má hezký střed.

Z Třemošnice jsem nadšený a vy byste měli být hrdí, že tady by-
dlíte. Výborně jsem se najedl v Hotelu Lichnice, v cukrárně su-
per káva. Všechno jsme si tady prošli a bylo to úžasné. Určitě se 
sem vrátíme.

Je to malebné městečko na úpatí Železných hor. Mrzí mě, že ne-
funguje koupaliště. Ale jinak je tu moc hezké moderní náměstí 
s fontánou, krásná cesta podél Doubravy. Dá se tady všechno na-
koupit a velmi nás nadchnul Lihovar s wellness.

RR
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Prázdniny jsou v plném proudu, ale to 
přece není ještě důvod k nezáživnému za-
hálení. Zvláště mozky našich mladých ba-
datelů prahnou po řádném trénování, kte-
rého si ve školním roce v době covidové 
přes veškerou snahu učitelů tak úplně ne-
užijí (o společnosti kamarádů ani nemlu-
vě). Pohled na svět okulárem mikroskopu 
v nás probudil touhu po dalším poznání, 
nemůže nás ani zbrzdit fakt, že Oáze stále 
chybí vlastní střecha nad hlavou. Však už 
zase nějaký čas můžeme volně překračovat 
hranice okresů a krajů a jak připomíná stát-
ní hymna, celá země česká je domov náš, 
kdy jindy ji prozkoumat než právě o prázd-
ninách!
A tak jsme hned prvního červencového 
rána vyrazili na sever, do nádherného a in-
spirativního krajského města Liberec. Štěd-
rou náruč nám otevřelo vědecko-zábavní 
centrum IQLANDIA a nabídlo velkolepou 
pastvu pro oči, uši i skrytější části zvídavých 
hlav. Přírodní živly, voda, vzduch i oheň 
nám bezpečně zkroceny ukazovaly svá ta-
jemství, umění i sílu. Někteří z nás to oku-
sili na vlastní kůži a pro vědu doslova zaho-
řeli. Ani lidská vynalézavost nemohla zůstat 
opomenuta, seznámení s technikou jsme 

korunovali zajisté oboustranně přínosným 
rozhovorem s robotem.
Útočiště a odpočinek napěchovaným 
hlavičkám a uťapaným nožkám poskyt-

lo STŘedisko Ekologické Výchovy Liberec-
kého Kraje – tedy STŘEVLIK – v nedale-
kých Hejnicích. Byli jsme uprostřed zeleně 
a krásné přírody a zároveň jako v ba-

vlnce, po výborné večeři jsme měli 
i v bříšku jako v pokojíčku. Prozkouma-
li jsme taje přírody díky večerním eko-
hrátkám a poznávačce fauny i flory.  
Po přespání a návštěvě baziliky v Hejnicích 
jsme jednoduše nemohli opustit Liberecký 
kraj (i když počasí nám zrovna příliš nepřá-
lo), aniž bychom navštívili jeho zoologickou 
zahradu a její obyvatele, nejen proslulé 
bílé tygry, ale i jiné úžasné, ač možná méně 
známé tvory, jakými jsou například takin 
čínský, ara hyacintový, kozorožec dages-
tánský a mnoho dalších.
Do Třemošnice jsme se vrátili jen pře-
nocovat, pozdravit rodinné příslušní-
ky, nachystat batůžky a dalšího rána 
znovu pospíchali do dalšího science 
centra, tentokrát Techmania v Plzni. 
V budově 3D Planetária jsme skuteč-
ně dotkli hvězd a planet, prozkoumali 
taje vesmíru i Entropu, v rámci expozic 
a science show gyroskop, experimenty 
s tekutým dusíkem, nakloněnou rovinu, 
vodní svět a ohromné množství interak-

tivních exponátů. V Plzni jsme se stavili 
pozdravit Josefa Kajetána Tyla, abychom 
se ujistili, že nám oplatí návštěvu na plá-
novaném setkání s národními obrozenci, 
na náměstí poseděli s Hurvínkem a Spej-
blem a všemi smysly vnímali umělecká 
díla krášlící město na soutoku Mže, Rad-
buzy, Úhlavy a Úslavy, kterému vděčíme 
za Berounku. Tentokrát jsme usínali přímo 
v srdci Plzně.
V neděli nás čekala výprava vpravdě svá-
teční na jeden z nejslavnějších českých 
hradů, sám slovutný Karlštejn. A byla to 
výprava dramatická, porouchal se vlak, 
který jediný nás mohl dopravit včas, aby-
chom stihli rezervovanou prohlídku, hro-
zilo se dokonce úplným zrušením tohoto 
spoje, leč dobří a zruční zaměstnanci Čes-
kých drah se ustrnuli nad nářkem mladých 
badatelů a milovníků naší historie a vlak 
včas opravili. Patří jim za to náš nesmírný 



dík, protože to stálo věru za to. Hrad Karl-
štejn nás uvítal svými komnatami i hradní-
mi kaplemi a zážitek byl doslova korunován 
návštěvou kaple sv. Kříže, kde jsme přene-
seně i doslova (což byl obdivuhodný výkon 
u výřečnějších účastníků) oněměli úžasem 
obklopeni takovou nádherou. Zdatnějším 

nadšencům se zúročily roky historické zá-
bavy v Oáze a mohli se blýsknout znalostmi 
nejen o Karlu IV., ale i o dalších dějepisných 
zajímavostech k údivu paní průvodkyně.
V pondělí jsme dali košem krajským měs-
tům a jejich okolí a nasměrovali si to rov-
nou do matičky Prahy. Naším cílem bylo 
Národní technické muzeum, expozice his-
torie dopravy, věnovaná průkopníkům 
na zemi, ve vodě i ve vzduchu, historie 
tiskařství – polygrafie od Gutenberga až 
po digitální tisk, expozice světa architek-
tury a stavitelství i fotografického ateliéru. 
Stanuli jsme před automobilem Tomáše 
Garrigua Masaryka, obdivovali lodní šroub 
i první létající stroje. Poslední dva dny ba-
datelského týdne už jsme zůstali v domá-
cích luzích a hájích, abychom si na čers-
tvém vzduchu utřídili získané poznatky, 
zažili trochu statického vzdělávání, vymě-
ňovali názory o objeveném a jako praví 
vědci živě diskutovali. V přestávkách mezi 
diskuzemi jsme si pročistili hlavu umělec-
kou tvorbou, vyzkoušeli si techniku malby 
a honili se za naší faunou a florou, aby-
chom je řádně popsali a zařadili do příro-
dovědných kategorií.
Nyní si po podnětném, ale přece jen nároč-
ném badatelském týdnu dopřáváme krátký 
odpočinek, abychom nabrali síly a připra-
vili se na další akce Oázy. Čekají nás jed-
nodenní výlety na kole i pěšky. Stejně jako 
impresionističtí umělci opouštěli své ateli-
éry a vydávali se do krásných koutů příro-
dy, i my se vydáme malovat nejen akvarel 
v plenéru. Zábava je to náramná, zejmé-
na když nemáme klubovnu, kde bychom 
mohli tvořit tak jako dřív. Na konci léta 
nás čeká vzrušující setkání s významnou 
kapitolou českých dějin. Národní obrození 
bude tématem a výzvou pobytu předpo-
slední týden v srpnu, tak doufáme, že náš 
národní jazyk dostatečně ubráníme! Ne-
bojte, budeme vás záhy informovat.

Anna Maňásková
Mgr. Lucie Blažková
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I v srpnu se Třemánek hlásí o slovo a s ním 
i poprvé já, Jana Jeřábková. Dostala jsem 
velikou důvěru od Jarky Smutné a Dity Štol-

fové a v následujících měsících budu vést 
Třemánek. Prostředí Třemánku velmi dobře 
znám, budu se snažit navázat na skvělou 
práci Ditušky a připravit pro nové i stávají-
cí maminky a jejich dětičky program, který 
bude pro všechny zábavný a zajímavý.
Doufám, že situace kolem koronavirové 
epidemie bude v září stále příznivá a my 
budeme moci oslavit již dvanácté narozeni-
ny Třemánku a začít se pravidelně setkávat 
na půdě třemánkovské herničky.
Všem přeji krásny zbytek léta a v záři se 
budu těšit na viděnou.

MVDr. Jana Jeřábková

mezinárodní setkání v Třemošnici
8. a 9. července se uskutečnilo na SOŠ a SOU v Třemošnici za přítomnosti našich part-
nerů z Chorvatska a z Německa 3. mezinárodní setkání partnerů projektu Erasmus+ 
Od technického výkresu k CNC programu. Cílem setkání byla kontrola výstupů projek-
tu, včetně plnění časového harmonogramu a propagace projektu ve všech státech. 
Obsahem projektu je vytvoření výkresové dokumentace a programů pro CNC obráběcí 
stroje v různých řídicích systémech, které jsou ve všech státech různé. Všechny výstupy 
jsou v angličtině. Pro snadnou orientaci žáků vzniká čtyřjazyčný slovník v češtině, chor-
vatštině, němčině a angličtině. Všechny výstupy jsou průběžně umísťovány do prostředí 
moodle pro naše žáky a zároveň na stránky Evropské komise. Žáci partnerských zemí 
se tak mohou průběžně vzdělávat a na konci projektu absolvovat týdenní stáž v každé 
zemi a vyzkoušet si řídicí systémy CNC v zahraničí.
Součástí setkání byl i doprovodný program. Účastníci si prohlédli naši školu, absolvo-
vali exkurzi ve firmě Kovolis Hedvikov, a. s., navštívili zámek Žleby. Všichni byli pozvá-
ni ke kolegyni Rychnovské, která připravila báječné pohoštění a která absolvuje v září 
týdenní stáž v chorvatské škole v rámci jiného projektu Erasmus+. Nedílnou součástí 
každé zahraniční návštěvy je společná večeře v restauraci Na Křížovce, kde se podává 
tradiční grilované vepřové koleno.
Děkujeme všem, kdo se podíleli na přípravě a realizaci tohoto setkání.

RNDr. Jana Sýkorová

SoŠ a SoU Třemošnice
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Pokračujeme v turistické činnosti a usku-
tečnili jsme další výlety.
Turistický výlet ze dne 22. června probí-
hal na trase Malá Skála – Panteon (kaple) 
– Vranovský hřeben – Frýdštejn (zřícenina 
hradu) – Malá Skála. Délka trasy byla 8 km 
s poměrně velkým převýšením a zúčastni-
lo se jí šest turistů. 

Dne 29. června jsme si vyšlápli na trase 
Chrudim – Slatiňany (prohlídka obnove-
ného zámeckého parku) – Kočičí hrádek – 
Rozhledna Bára – Restaurace Monaco s ob-
čerstvením – Slatiňany. Na trasu dlouhou 
12 km se vydalo sedm turistů.
Zatím poslední výšlap jsme uskutečnili 
dne 7. července. Ráno sice byla bouřka 
a pršelo, počasí zřejmě odradilo někte-
ré turisty, ale nakonec byl nádherný den. 

Trasu Čachnov – Lovecký zámeček Karl-
štejn – Zkamenělý zámek (skalní útvar) – 
Čtyři palice (skalní útvar) – Křižánky v délce 
13 km absolvovalo deset turistů. Celkovou 
pohodu dotvořilo příjemné občerstvení. 
V činnosti bude cykloturistický oddíl po-
kračovat v druhé polovině srpna a záro-

veň zveme širokou veřejnost na Pochod 
po Železných horách, který se bude konat 
dne 4. září. Podrobnosti zveřejníme v příš-
tím vydání TN.

 Josef Novotný

cykloturistický oddíl

PRONÁJEM 
„Ošetřovna + přípravna praktického lékaře“
2 x 20 m2, Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608
prostory jsou zkolaudované jako zdravotnické zařízení:
• lze měnit zdravotnický účel
• bezbariérový přístup
• v blízkosti je velké parkoviště 
Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455
Tel: 327 311 048
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Policie Čr

Policie České republiky, Obvodní oddě-
lení policie Třemošnice eviduje ve svém 
služebním obvodu za měsíc červen sedm 
trestných činů, především jde o charakter 
majetkový a o ohrožení pod vlivem návy-
kové látky (alkohol nebo toxi) a padesát 
tři přestupků, kdy řidičům na pozemních 
komunikacích v našem obvodu bylo ulo-
ženo třicet dva blokových pokut. Ty jsou 
ukládány například za špatné parkování, 
zákaz vjezdu nebo zjištěnou technickou 
závadu na vozidle. 

V tomto měsíci nás po dvaceti osmi letech 
obětavé služby opustil odchodem do „civi-
lu“ dlouholetý kolega a kamarád prap. Ja-
roslav Kořínek. I touto cestou bychom mu 
rádi poděkovali za jeho pracovitost a odda-
nost, kterou věnoval práci u policie. V mě-
síci květnu přestoupil nprap. Milan Ku-
tílek na nově vzniklé Oddělení hlídkové 
služby do Chrudimi. I Milanovi děkujeme 
za práci, kterou zde odváděl ať už jako po-
licista, který dbal pořádku a ochrany zdraví 
obyvatel, ale také odvedl velký kus práce 
jako zástupce vedoucího oddělení npor. 
Radka Radila. Nově zastává funkci zástup-
ce prap. Richard Vojáček. 

Závěrem bychom si přáli, aby s uvolňují-
cími se opatřeními panovala mezi lidmi 
větší zodpovědnost vůči jejich okolí i sobě 
samým a pochopení k dodržování určitých 
pravidel, která sice mohou být částečně 
omezující, ale zároveň přispívají k ochra-
ně zdraví nás všech. 

Kolektiv OOP Třemošnice
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Správa sportovního areálu v Třemošnici

Tělocvična: V tělocvičně základní školy pro-
běhla výměna světel za LED, kterou pro-
vedla firma Elmont. Muselo být postaveno 
lešení, kdy následně byly vyčištěny stropní 
nosníky. O víkendu proběhla výměna ko-
houtů topení, aby nebyl kvůli odstávce 
omezen provoz školní jídelny.

Tenisové kurty: Přes zimní období se opra-
vovalo oplocení ve sportovním areálu te-
nisových kurtů a u volejbalového hřiště, 
kde probíhalo vypletení polí novým pleti-
vem. Jednou z hlavních akcí bylo betono-
vání břehů u potoka za areálem kurtů. Tam 
hrozil pád základů plotu. Oprava proběhla 
za pomocí betonových panelů.

Tribuna: Uvnitř tribuny byly vymalovány 
pokoje a zasedací místnost, včetně výměny 
osvětlení. Výměnu vyžadoval bojler, včetně 
výměny kohoutů topení.

Stadion: V celém areálu proběhlo čiště-
ní okapů a svodů. Nedaleko tribuny byly 
pokáceny břízy. Ty byly ve velmi špatném 

stavu a hrozil jejich pád. Pokácením se pře-
dešlo škodám na zdraví a majetku. Na hlav-
ním hřišti proběhla výměna zavlažování 
a trysek.

fitcentrum: Ve fitcentru došlo k havárii 
kotle, který vyplavil prostory. Celý prostor 
se musel uklidit. Kotel byl už neopravitel-
ný, bylo nutno zakoupit nový.
Důležitou prací byla výměna čerpadla pro 
zásobování sportovního areálu, čerpa-
dlo o hmotnosti 100 kg bylo vyměněno 
v 30metrové hloubce.

Během všech prací probíhala souběžně 
také běžná údržba, jako sekání travních 
ploch, zalévání kurtů apod. Proběhla také 

generální oprava traktorové sekačky a byla 
zakoupena nová. V letošním roce  je také 
plánována oprava zkorodované střechy 
tribuny. 

Radim Vašíček

Jak začal v Třemošnici motokros
V nástrojárně v Kovolise Hedvikov praco-
valo hodně vynikajících řemeslníků. Mezi 
těmi 60 až 70 pracovníky byli i dva moji ka-
marádi. Byl to Jarda Olexa, frézař, a brusič 
nářadí, Milda Vítek.
Jarda Olexa jezdil na starém motocyklu 
Norton do práce a vlastnil ho  už před svoji 
vojenskou službou, a měl proto přezdívku 
Richway (Ričvej). 
Oba jmenovaní bydleli ve stejné ulici, dnes 
je to Školní. Věkový rozdíl byl 2 roky. Milda 
byl starší a v roce 1945 se mu stala neho-
da, našel granát po Němcích , který mu vy-
bouchl v ruce a utrhl mu na levé ruce palec 
a ukazovák. I přesto měl blízko ke sportu, 
hrál hokej a vedl dorostenecký oddíl fot-
balu. 
Pamatuji si, že se asi v době, kdy se zača-
ly odlévat ve stříkárně brzdové bubny pro 
motorky, zrodil u nich nápad, vyrobit si 
nějakou motokáru. 
Na výrobu motokáry použili nějaké dva 
vraky z mopedů JAWA a začali zkoušet 

na kárách jezdit. No a od toho byl krů-
ček k tomu uspořádat mezi sebou závo-
dy. Na soutěžení jim posloužila dlážděná 
plocha, která je nyní před vrátnicí závodu 
Dako, který se začínal stavět.
Na této ploše byla udělána všelijak krouce-
ná závodní dráha mezi různě rozestavěný-
mi panely pro budoucí zeď haly. 
Po uspořádání prvního opravdového závo-
du na silnici (přihlížely stovky lidí) se snažili 
získat povolení někde v terénu, a od vede-
ní státního statku dostali k dispozici zvlně-
né stráně naproti Skalce při silnici na Ku-
bíkovy Duby. 
Zpočátku se tam sešlo několik závodníků 
motokár, ale vykombinovaná trať byla pro 
motokáry dost náročná, a tak vznikl nápad, 
vyzkoušet na té trati nějaký motocykl.
Postupně se přes silnici u skládky postavily 
dřevěné baráky, které sloužily za války jako 
byty pro zaměstnance.
Také se vybudovalo startovací zařízení 
na závodišti. 
Celou činnost zaštítil SVAZARM. Po několi-

ka letech se tyto motokrosové závody za-
hrnuly do krajských závodů, ba dokonce 
do závodů celorepublikových. 
Prvním šéfem a následně i ředitelem se 
stal Milda Vítků, tuto funkci vykonával 
po řadu let.
Vzpomínám, že tam také jako člen Sva-
zarmu jezdil na závodech Karel Koudel-
ka, který nějaký čas vedl kurz autoškoly. 
Také se na závodech objevil jako létající 
ďábel Tonda Dolejš, který měl vždy na sobě 
pouze tílko či nějakou starou košili, zpravi-
dla dojížděl na 2. či 3. místě.
Po několik sezón zde jezdil závodník Kárník 
z Chotěboře, který vyhrával, a tak ho za ně-
jaký peníz přemluvili, aby jezdil za Třemoš-
nici.
Jednou tady dojel na 3. místě Pavel Babák 
z Prahy, ze známé závodnické rodiny, jeho 
táta vyhrával závody v autech.
Trať–závodiště motokrosu zde v Třemošnici 
existuje dodnes. 

Václav Rychnovský

Ve sportovním areálu bylo rušno

PRONÁJEM 
„KOMERČNÍCH PROSTOR, 30 m2“
Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608
prostory jsou zkolaudované jako zdravotnické zařízení:
• lze měnit zdravotnický účel
• bezbariérový přístup
• v blízkosti je velké parkoviště 
Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455
Tel: 327 311 048
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Vzpomínky - byl jsem u toho
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V tomto díle potravin známých neznámých 
se budeme věnovat dalšímu super zdra-
vému ovoci z našich lesů a zahrádek, a to 
malinám a ostružinám. 

maliny jsou jedním z nejoblíbenějších 
druhů drobného ovoce. Mají výbornou 
sladkou chuť a krásně voní. Dříve jsme si je 
mohli nasbírat jen v lese, ale poté, co ovoc-
náři vyšlechtili mnoho nových odrůd, je 
najdeme skoro na každé zahrádce. V sou-
časnosti jsou maliny nejen tmavě růžové, 
ale čím dál větší popularitu získávají i ma-
liny žluté, bílé nebo černé. Od lesních se 
liší hlavně velikostí plodů (šlechtí se čím dál 
větší), ale i tím, že jsou třeba bez trnů. Jsou 
již také odrůdy, které lze pěstovat v květi-
náči na terase či na balkoně. Podařilo se  
také zkřížit maliny a ostružiny, takže si mů-
žete vypěstovat i malinoostružiny. Zahrád-
káři dělí maliny na jednou plodící, dvakrát 
plodící a stále plodící. Všechny mají rády 
dobře propustnou zeminu a sluníčko.
Maliny jsou výborným antioxidantem, ob-

sahují jednoduché cukry, třísloviny, orga-
nické kyseliny, antibakteriální látky, pek-
tiny, karoten, vitamíny (A, B, C, P a další), 
také jsou zdrojem minerálů (hořčík, dras-
lík, vápník, měď, železo, fosfor, zinek a dal-
ších). Jejich konzumací posílíme svoji imu-
nitu, upravíme si metabolismus i chole-
sterol. Používají se při léčbě zánětu prů-
dušek a plic, na záněty močových cest 
i ledvin, zlepšují nám zrak, kvalitu vlasů 
a pokožky, snižují krevní tlak. Mají přízni-
vý vliv na revma. Sušené listy se používají 
na kloktání dutiny ústní při zánětech dásní 
a zubů. Konzumujeme je buď v syrovém 
stavu do salátů, jogurtu, do kaší nebo je 
můžeme zamrazit, zavařit, použít je na vý-
robu marmelád, sirupů, zmrzlin. Z listů při-
pravujeme lahodný čaj. 
Žluté maliny oproti růžovým mají větší 

a šťavnatější plody, obsahují více kyseliny 
listové a méně barviv, a tak nezpůsobují 
alergie, jsou proto vhodné i pro malé děti 
a těhotné ženy.

ostružiny jsou svým složením malinám 
hodně podobné, liší se barvou, tvarem 
plodů a jsou kyselejší. Ale i tady šlechtitelé 
zvětšily velikost plodů, některé druhy jsou 
beztrnné. Bohužel šlechtěním odrůd ztra-
tily ostružiny některé své prospěšné látky 
a k léčení se moc nehodí, jsou lepší ty na-
sbírané z lesa. Stejně jako maliny obsahují 
jednoduché cukry, vlákninu, vitamíny (A, 
skupinu vitamínů B, C, K a další), mnoho 
prospěšných prvků (železo, fosfor, hořčík, 
vápník, vzácný mangan a další). Jsou tedy 
také výborným antioxidantem. Mají příz-
nivý vliv na tělesnou kondici, povzbuzují 
imunitu, působí proti únavě a pomáhají při 
regeneraci organismu. Zevně se uplatní při 
léčbě ekzémů, kožních zánětech a při léčbě 
plísní. Čistí nám krev a cévy, působí proti 
křečovým žilám a hemeroidům. Čaj z pla-
ných ostružin se používá při zánětech prů-
dušek, plic, kašli a nachlazení nebo při prů-
jmu. Čerstvé ostružiny zase při zánětech 
střev, žaludku, při léčbě vředů a žlučníku. 
Kloktáním léčí záněty úst, krku i afty. Zlep-
šují činnost mozku, hlavně paměť a uplatní 
se i proti stresu a neklidu.
Nevýhodou tohoto drobného ovoce je 
jeho skladovatelnost. Snadno se pomač-
ká, rychle podléhá zkáze. Musí se s ním 
pracovat opatrně a rychle, ale takové lí-
vance s malinovou nebo ostružinovou mar-
meládou za to určitě stojí.                        RR

Potraviny známé neznámé recept
Špenátový  (mechový) dort
Suroviny: 250 g čerstvého špenátu, 310 g 
hladké mouky, 3 vejce, 180 g oleje, 1 prá-
šek do pečiva, kůra z ½ citronu, 1 lžíce ci-
tronové šťávy, máslo na vymazání formy 
nebo pečící papír a ovoce na dozdobení
Suroviny na krém: 400 g smetany na šlehá-
ní (aspoň 31 %), 500 g mascarpone, 170 g 
cukru moučka (můžete použít i jiný druh 
cukru nebo snížit dávku), trocha vanilky
Postup: Špenát omyjeme, necháme vyka-
pat, nasekáme nožem nadrobno a rozmi-
xujeme na kaši. V míse vyšleháme vajíčka 
s cukrem nejdřív na malé obrátky, pak zvý-
šíme výkon mixéru. Šleháme, dokud hmota 
nezdvojnásobí svůj objem, asi 5-8 minut. 
Poté, za stálého šlehání (střední výkon) při-
dáváme po troškách olej. Přidáme rozmi-
xovaný špenát, kůru i šťávu citrónu a krát-
ce opět promícháme. Nakonec postupně 
přidáváme mouku smíchanou s práškem 
do pečiva. Mícháme ručně nebo na nejniž-
ší výkon mixéru. Těsto vylijeme do vymaza-
né nebo papírem vyložené formy a pečeme 
v předehřáté troubě při 170 °C asi 45-50 
minut. Upečení ověříme špejlí. Vychladlý 
dort rozkrojíme na tři placky, promažeme 
vyšlehanou smetanou smíchanou s cuk-
rem a mascarponem a dozdobíme buď 
drobečky z těsta a krémem jako na foto-
grafii nebo krémem a čerstvým ovocem. 
Dort je lahodný a šťavnatý. 

H. V.



Husitství
Vím, že spousta čtenářů Třemošnických 
novinek řekne, že husitství už bylo dost, 
ale zbývá nám ještě jeden pozapomenutý 
rodák - husita Jan Hertvík z Rušínova. Je to 
tečka za husitstvím, neboť to byl on, který 
spravoval Lichnici a náš kraj v 15. století. 
Každá doba má své historické osobnosti. 
I ve středověku. Člověk i tehdy zažíval stej-
né pocity a potýkal se s překážkami jako 
dnešní lidé. Osudy bývají stejné jen v jiném 
prostoru a čase. Železné hory se staly líhní 
husitských hejtmanů, a tak v jejich kalei-
doskopu přichází na řadu osobnost Jana 
Hertvíka z Rušínova. Narodil se asi okolo 
roku 1395 drobnému zemanovi Hertví-
kovi z Ostružna zřejmě jako druhorozený 
syn. Pokřtěn byl ve vilémovském klášteře 
v kostele svatého Petra a Pavla a dostal 
jméno Jan, neboť v rodě vladyků z Ostruž-
na to bylo jméno tradiční. Celý rod Hertví-
ků z Rušínova sahající historií až do první 
třetiny 14. století čítal několik větví. Otec 
Jana Hertvík z Rušínova, který byl náprav-
níkem vilémovského kláštera, se pravidel-
ně pojmenovával po tvrzi v Ostružně (vý-
chodně od Vilémova), Janův starší bratr 
Hertvík zase po nedaleké tvrzi Spačicích, 
další větev se jmenovala po tvrzi v Běstvi-
ně. Velký vliv na Jana Hertvíka z Rušínova 
měli otec a zejména starší bratr Hertvík ze 
Spačic, ten spoluzakládal orebské bratrstvo 
a stal se jeho hejtmanem. Býval i sirotčím 
hejtmanem, někdy ho literatura ztotož-
ňovala s naším Janem Hertvíkem. Starší 
bratr však zahynul roku 1425 při obléhání 
hradu Ronova. Mladší bratr Jan podědil 
jeho významné postavení, husitské války 
a zejména období po nich jej učinily nej-

významnějším mužem v Čáslavském kraji 
a také jednou z nejmocnějších osobností 
v zemi. Byl typickým představitelem tzv. 
válečnické aristokracie mezi husitskou nižší 
šlechtou, který v sobě snoubil inteligen-
ci, bezohlednost, osobní šarm i válečnic-
ké umění. Jako stoupenec Hynce Ptáčka 
z Pirkenštejna a pak Jiřího z Poděbrad měl 
velký podíl na formování Poděbradské jed-
noty. Postupně nashromáždil značný po-
zemkový majetek, například hrad Lichnici, 
který pomáhal v letech 1428-1429 dobý-
vat a kde sídlil, celé rozsáhlé vilémovské 
klášterství, hrad Oheb či Heřmanův Měs-
tec. Po husitských válkách se Jan Hertvík 
nadále aktivně angažoval na utrakvistické 
straně a v roce 1440 zaujal významnou 
pozici jako hejtman čáslavského kraje. Ze-
mřel roku 1455 jako úspěšný a všeobecně 
vážený muž, jeho potomkům se však ne-
podařilo nashromážděný majetek udržet. 
Rod pánů Hertvíků z Rušínova brzy upadal 
do bezvýznamnosti a ještě do konce 15. 
století vymřel. 

Ivana Matyková
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lázně v regionu chrudimska
Když řekneme lázně, každému se vyba-
ví světoznámé lázně Karlovy Vary a Ma-
riánské Lázně. Ale i v našem regionu se 
můžeme pochlubit několika lázeňskými 
lokalitami, které bohužel zanikly v minu-
lém století.

Především to byl Vápenný Podol, kde byl 
lázeňsky využíván pramen krasového pů-
vodu. Asi od 16. století sloužila zdejší voda 
ke koupelím i k pitným kúrám. Lázně byly 
velmi vyhledávané a ještě začátkem minu-
lého století sem jezdil V. K. Klicpera. Stará 
lázeňská budova je zachována dodnes. 
Další pramen k lázeňským účelům byl vyu-
žíván z Červené studánky v Chrudimi pod 
Pumberským kopcem. Při tomto prameni 
byly vybudovány malé lázně, které zanikly 
v minulém století.
Nad Horním Bradlem je obec Modletín, 
kde byly lázeňské objekty vybudovány 
v blízkosti poutní kaple se studánkou. 
Modletínské lázně měl v oblibě František 
Palacký, který pobýval v malečském zámku.
Dalším malým lázeňským místem je Sva-
toanenské údolí mezi Skutčí a Hroubovi-
cemi. V lesnatém údolí byly ještě za první 
republiky v provozu vanové lázně. Pro lá-
zeňské účely byla použita pramenitá voda 
z křídových opuk.
Podobnými malými lázněmi s kvalitní 
vodou byla Podskála, v údolí řeky Žejbra, 
mezi Vrbatovým Kostelcem a Chacholice-
mi. Zdejší voda, která vyvěrá ze studánky, 
obsahuje uhličitan vápenatý. Lázeňská bu-
dova je zachována, v současné době slouží 
jako penzion.
Kromě zmíněných větších lázní existovala 
i další menší lázeňská místa, např. Svato-
jánské lázně u Hlinska.
Všechny uvedené lokality využívaly kvalit-
ních pitných vod. I když dnes je lázeňská 
sláva Železných hor minulostí, v přítomné 
době se využívá příhodných klimatických 
podmínek k rekreaci.
Uvedené lázeňské lokality se nacháze-
jí na turistických mapách Železných hor 
a mapě Chrudimsko – Hlinecko. Tímto 
dáváme náměty na turistické výlety, kde 
nejen poznáte zašlou historii, ale uděláte 
rázný krok k upevnění svého zdraví.

Josef Novotný
 

Turistické okénko
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akce na měSíc

za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

Inzerce

Dne 2. července zemřela Anna Kulíko-
vá ve věku 73 let, Třemošnice č. p. 126.

Dne 9. července zemřel Jaroslav Fořst 
ve věku 65 let.

Dne 16. července zemřela Věra Kantoro-
vá ve věku 94 let, Třemošnice č. p. 205.

rozloučili jsme se 

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

3. - 31. 8. Výstava obrazů Městská galerie
Obrazy z Vysočiny, výstava obrazů pana Ladislava Zezuly.
21.  a 22. 8. Mladí šermíři Hrad Lichnice
Mladí šermíři vyprávějí o dobývání Lichnice husity s názvem Doba a zbraně.  
21. 8. Cvičení jógy Hrad Lichnice
Přijďte si zacvičit jógu na nádvoří hradu pod vedením Mgr. Andrey Limberské, začá-
tek v 18:30 hodin.
28. a 29. 8. Mladí šermíři Hrad Lichnice
Mladí šermíři vyprávějí o dobývání Lichnice husity s názvem Doba a zbraně. 
4. 9. Pochod po Železných horách Třemošnice
Cykloturistický oddíl pořádá tradiční pochod, start z náměstí.

koupím GaráŽ v Třemošnici.
Hájek Roman Tel. 773643555 

důležité kontakty
Policie       158 
Hasiči      150 
Záchranná služba     155 
   

Policie Třemošnice   974 572 741 
Městský úřad Třemošnice  469 611 119 
      469 611 133 
   

Chytrá karanténa     1 221 
Nonstop infolinka (telefonní kontakty) 1 188 

Nonstop telefonická krizová pomoc  222 580 697  
 

Nonstop linka důvěry    465 524 252

koupím 
nebo dlouhodobě pronajmu 

zahradu v Třemošnici 
či blízkém okolí. 
Nabídky prosím 

na tel. číslo 731737020. 
Děkuji.

zakázky – výběrové řízení

Jak se vlastně vybírá zhotovitel zakázek 
města? V první řadě musí zastupitelstvo 
nebo rada rozhodnout o zařazení inves-
tiční akce.
Musí být připravený projekt a musí být 
známý odhad potřebných nákladů.
Na základě toho se v rámci zasedání za-
stupitelstva musí schválit potřebná část-
ka v rozpočtu. 
A teprve potom dojde ke zveřejnění za-
kázky na webových stránkách, případně 
k oslovení firem.
Zveřejnit se musí zakázky na stavební práce 
nad 6 milionu korun, ostatní akce a služby 

nad 2 miliony korun.
Pokud to jsou zakázky za méně peněz, 
město je může, ale nemusí zveřejňovat. 
Může přímo oslovit aspoň tři firmy, aby 
předložily nabídky podle stanovených kri-
térií z projektu.
Protože se město musí chovat jako řád-
ný hospodář, jediným hodnotícím krité-
riem je cena.
Poté komise pro veřejné zakázky zkont-
roluje a vyhodnotí předložené nabídky 
a předloží radě města nejvýhodnější na-
bídku ke schválení.

RR

občanská gramotnost
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